[image: image1.jpg]&

PREFEITURA DE
SAO PAULO

DESENVOLVIMENTO,
TRABALHO € EMPREENDEDORISO

Fazendo o que precisa ser feito.

Publicado no D.O.C. São Paulo, 64, Ano 60, Terça-Feira.
07 de Abril de 2015
GABINETE DO PREFEITO

FERNANDO HADDAD
PORTARIAS, Pág. 01
PORTARIA 145, DE 6 DE ABRIL DE 2015

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor JOSÉ EVALDO GONÇALO, RF 702.307.3,

para, no período de 07 a 08 de abril de 2015, substituir o

senhor JILMAR AUGUSTINHO TATTO, RF 696.654.3, no cargo

de Secretário Municipal, ref. SM, da Secretaria Municipal de

Transportes, em virtude de seu afastamento para empreender

viagem à cidade de Brasília – DF, com a finalidade de participar

como palestrante no III Encontro dos Municípios com o Desenvolvimento

Sustentável – EMDS.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de abril

de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
PORTARIA 146, DE 6 DE ABRIL DE 2015

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Cessar os efeitos do ato que designou o senhor DANIEL DE

PAULA LAMOUNIER, RF 817.881.0, para responder pelo cargo

de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do Gabinete do Secretário,

da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, constante da Lei

15.509, de 15 de dezembro de 2011.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de abril

de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
TITULOS DE NOMEAÇÃO, Pág. 01

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 31, DE 6 DE ABRIL DE

2015

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear o senhor JOSE ANTONIO BACCHIM, RG

10.257.418, para exercer o cargo de Presidente, símbolo PRE,

da Presidência, da Autarquia Municipal de Limpeza Urbana –

AMLURB, vinculada à Secretaria Municipal de Serviços.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de abril

de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
TÍTULO DE NOMEAÇÃO 32, DE 6 DE ABRIL DE

2015

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear o senhor CLAUDIO SCHEFER JIMENEZ, RG

11.192.709-2 SSP/SP, para exercer o cargo de Secretário Adjunto,

símbolo SAD, do Gabinete do Secretário, da Secretaria

Municipal de Segurança Urbana, constante da Lei 15.401, de

06 de julho de 2011.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de abril

de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
TÍTULO DE NOMEAÇÃO 33, DE 6 DE ABRIL DE

2015

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear o senhor EDUARDO ANASTASI, RG 18.189.172-4

SSP/SP, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo

CHG, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de

Segurança Urbana, constante da Lei 15.401, de 06 de julho

de 2011.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de abril

de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
SERVIDORES, Pág. 22
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - COMISSIONADO/

CONTRATADO

Nos termos do Comunicado 01/05-DRH/SMG (Portaria 507/

SGP-2004, de 29/12/04), de 22/01/05, aos servidores filiados

ao RGPS.

EH REG. FUNC. NOME DUR. A PARTIR ART.

300100000000000 809.761.5 ALBERTO KLEINAS 01 24/03/2015 143

300100000000000 809.761.5 ALBERTO KLEINAS 01 26/03/2015 143

SERVIDORES, Pág. 26

COMUNICADO 085/EMASP/2015

ASSUNTO: Inscritos para o PROGRAMA GESTÃO DE

EQUIPES – GEq – TURMA 66 – MÓDULO 5: NEGOCIAÇÃO

DE CONFLITOS

DIRIGIDO: Servidores da PMSP

DATA: 07/04/2015

A Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo

“Alvaro Liberato Alonso Guerra” – EMASP COMUNICA a realização

do PROGRAMA GESTÃO DE EQUIPES – GEq – TURMA

66 – MÓDULO 5 (validação 015/2013)

1. OBJETIVOS DO CURSO:

• Desenvolver habilidades, junto aos participantes, para

a resolução de conflitos no ambiente de trabalho mediante a

aplicação de técnicas de negociação

2. CONTEÚDO DO MÓDULO 5:

• Identificação de conflitos no ambiente organizacional

• Quando você faz parte do conflito

• Quando você tem que resolver um conflito

• Grade da negociação: perde/ganha, ganha/ganha, ganha/

perde

3. PÚBLICO-ALVO:

Servidores previamente aprovados no Módulo 1 (Gestão

por Competências) e Módulo 2 (Competências

Gerenciais) do Programa Gestão de Equipes - GEq, selecionados

pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas – COGEP/

SMG.

TURMA 66: PARTICIPANTES SELECIONADOS

NOME REGISTRO UNIDADE

MAGALI MARTINHO RENTE ROCHA 6358594 SDTE

VILMA CANAVEZZI XAVIER 7948131 SDTE

4. METODOLOGIA UTILIZADA:

Palestras, dinâmicas de grupo, debates, apresentação de

filmes, análises de casos

5. CARGA HORÁRIA:

8 horas

6. CRONOGRAMA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO:

Data: 16/04/2015

Horário: das 9h00 às 18h00, com intervalo de almoço das

13h00 às 14h00

Local: Escola Municipal de Administração Pública de São

Paulo “Alvaro Liberato Alonso Guerra” (Av. Zaki Narchi, nº 536,

próximo às Estações Carandiru e Tietê do Metrô, dentro do Instituto

de Previdência Municipal de São Paulo – IPREM)

7. AVALIAÇÃO:

Será correspondente à freqüência dos participantes, com os

seguintes conceitos:

- Menor que 100% de freqüência = NÃO APROVADO

- Igual a 100% = APROVADO, com direito a Certificado

8. EQUIPE RESPONSÁVEL:

HUMBERTO LUÍS BRAGA ALVES MENDES - SMG - registro

6020411

PAULO ROBERTO LIGEIRO - SPTRANS - registro 122321-6

9. COORDENAÇÃO:

Coordenadoria de Gestão de Pessoas – COGEP/SMG

Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo

“Alvaro Liberato Alonso Guerra” - EMASP

COMUNICADO 086/EMASP/2015

ASSUNTO: Inscritos para o PROGRAMA GESTÃO DE

EQUIPES – GEq – TURMA 67 – MÓDULO 4: APLICAÇÃO DE

DINÂMICAS DE GRUPO

DIRIGIDO: Servidores da PMSP

DATA: 07/04/2015

A Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo

“Alvaro Liberato Alonso Guerra” – EMASP COMUNICA a realização

do PROGRAMA GESTÃO DE EQUIPES – GEq – TURMA

67 – MÓDULO 4 (validação 509/2012)

1. OBJETIVOS DO CURSO:

• Desenvolver habilidades, junto aos participantes, para aplicação

de dinâmicas de grupo

2. CONTEÚDO DO MÓDULO 4:

• Dramatização e problematização

• Escolha da dinâmica X cenário X público alvo

• Improvisação X seqüência pré-definida de roteiro

• Dinâmica de grupo: a maior ferramenta do profissional de RH

3. PÚBLICO-ALVO:

Servidores previamente aprovados no Módulo 1 (Gestão

por Competências) e Módulo 2 (Competências

Gerenciais) do Programa Gestão de Equipes - GEq, selecionados

pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas – COGEP/

SMG.

TURMA 67: PARTICIPANTES SELECIONADOS

NOME REGISTRO UNIDADE

ANTONIO AFONSO DE MIRANDA 5155002 SDTE

4. METODOLOGIA UTILIZADA:

Palestras, dinâmicas de grupo, debates, apresentação de

filmes, análises de casos

5. CARGA HORÁRIA:

8 horas

6. CRONOGRAMA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO:

Data: 23/04/2015

Horário: das 9h00 às 18h00, com intervalo de almoço das

13h00 às 14h00

Local: Escola Municipal de Administração Pública de São

Paulo “Alvaro Liberato Alonso Guerra” (Av. Zaki Narchi, nº 536,

próximo às Estações Carandiru e Tietê do Metrô, dentro do Instituto

de Previdência Municipal de São Paulo – IPREM)

7. AVALIAÇÃO:

Será correspondente à freqüência dos participantes, com os

seguintes conceitos:

- Menor que 100% de freqüência = NÃO APROVADO

- Igual a 100% = APROVADO, com direito a Certificado

8. EQUIPE RESPONSÁVEL:

HUMBERTO LUÍS BRAGA ALVES MENDES - SMG - registro

6020411

PAULO ROBERTO LIGEIRO - SPTRANS - registro 122321-6

9. COORDENAÇÃO:

Coordenadoria de Gestão de Pessoas – COGEP/SMG

Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo

“Alvaro Liberato Alonso Guerra” – EMASP

COMUNICADO 088/EMASP/2015

ASSUNTO: Inscritos para o PROGRAMA GESTÃO DE

EQUIPES – GEq – TURMA 69 – MÓDULO 8: TOMADA DE

DECISÃO GERENCIAL

DIRIGIDO: Servidores da PMSP

DATA: 07/04/2015

A Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo

“Alvaro Liberato Alonso Guerra” – EMASP COMUNICA a realização

do PROGRAMA GESTÃO DE EQUIPES – GEq – TURMA

69 – MÓDULO 8 (validação 225/2014)

1. OBJETIVOS DO CURSO:

• Sensibilizar e conscientizar os participantes quanto à importância

de visualizar as vantagens, desvantagens, adequabilidade,

exequibilidade e aceitabilidade de cada uma das soluções

observadas, de modo que se possa compará-las e daí decidir

pela mais aceitável.

• Incorporar conceitos metodológicos que auxiliem na tomada

de decisões no âmbito gerencial, fomentando a responsabilidade

pelo processo de escolher o caminho mais adequado à

organização, em uma determinada circunstância.

2. CONTEÚDO DO MÓDULO 8:

• Decisão: definição e classificações

• Análise de cenários e atores da decisão

• Problema: definição, identificação e oportunidades

• Processo decisório

3. PÚBLICO-ALVO:

Servidores previamente aprovados no Módulo 1 (Gestão

por Competências) e Módulo 2 (Competências

Gerenciais) do Programa Gestão de Equipes - GEq, selecionados

pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas – COGEP/

SMG.

TURMA 69: PARTICIPANTES SELECIONADOS

NOME REGISTRO UNIDADE

HELAINE ROSANGELA DO CARMO HUMMEL 7428006 SDTE

4. METODOLOGIA UTILIZADA:

Palestras, dinâmicas de grupo, debates, apresentação de

filmes, análises de casos

5. CARGA HORÁRIA:

8 horas

6. CRONOGRAMA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO:

Data: 28/04/2015

Horário: das 9h00 às 18h00, com intervalo de almoço das

13h00 às 14h00

Local: Escola Municipal de Administração Pública de São

Paulo “Alvaro Liberato Alonso Guerra” (Av. Zaki Narchi, nº 536,

próximo às Estações Carandiru e Tietê do Metrô, dentro do Instituto

de Previdência Municipal de São Paulo – IPREM)

7. AVALIAÇÃO:

Será correspondente à freqüência dos participantes, com os

seguintes conceitos:

- Menor que 100% de freqüência = NÃO APROVADO

- Igual a 100% = APROVADO, com direito a Certificado

8. EQUIPE RESPONSÁVEL:

ALINE DA SILVA DIAS BARBOSA - SMC - registro 7786221

EDUARDO NUNES CARDOSO - SMG - registro 7267932

9. COORDENAÇÃO:

Coordenadoria de Gestão de Pessoas – COGEP/SMG

Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo

“Alvaro Liberato Alonso Guerra” - EMASP

1